13. La reforma del sistema gremial és examinada per Fernando DIEZ RODRIGUEZ, «La crisis gremial y los problemas de la sederia valenciana (finales del siglo XVIII y principios del siglo XIX)», *Revista de Historia Económica - Journal of Iberian and Latin American Economic History* 10, 1992, 39-61, i «Oficios y artesanos en la crisis del gremialismo a finales del siglo XVIII y principios del siglo XIX», dins *Mundo del trabajo y asociacionismo en España*, Madrid, Catarata, 2014, 58.

14. Arxiu de la Corona d'Aragó (ACA), Reial Cancelleria, Registres, 479, ff. 213v-215v (editat per BOFARULL, *Gremios y cofradías de la Antigua Corona de Aragón...*, 92-97). Només coneixem, tot i que per una cita bibliogràfica, un precedent a la Corona d'Aragó: és la referència de Sugrañés a una corporació semblant que s'hauria erigit en Barcelona uns diuit anys abans: «Lo gremi de pergaminers s'establí a Barcelona l'any 1311», Miquel GONZÁLEZ SUGRAÑÉS, *Contribució a la història dels antics gremis dels arts i oficis de la ciutat de Barcelona: Llibreters i estamperes*, Barcelona, Estampa d'Henrich y Compañía, 1918, II, 13, n. 3.

15. ACA, Reial Cancelleria, Registres, 479, f. 214r. Llegint els estatuts observem, com a l'igual que en la resta de confraries coetànies, la dels aluders i pergaminers de València es regia per un capítol i uns «maiors» i es vincula a un lloc de culte: l'església del monestir de Sant Agustí. Imposa a cada confrare l'obligació d'una aportació periòdica en espècie: oli i cera per a aliment-

Un any i mig després, l'1 d'abril de 1331, s'atorgà un permís per a portar armes prohibides a un relligador de llibres, veí de València:

Alfonsis etc. Dilectis et fidelibus universis et singulis officialibus nostris in civitate Valencie et eius regno constitutis vel eorum loca tenentibus, salutem *et cetera*. Noveritis nos pro eo quia Berengarius de Claperiis, ligator librorum, vicinus Valencie, es[t] in inimicitia cum aliquibus inimicis et malivolis suis conce[sserimus] eidem quod dum nobis placuerit et aliud duxerimus providendum possit vetita arma po[r]tare per civitatem et regnum predicta cum quibus se deffendere valeat. Quare vobis [et] unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus predictum Berengarium de Cla[pe]riis, ligatorem lib[r]orum, permitatis dicta arma portare in dictis civitate et regno et super ipsis armis vetitis portandis nullum ei impedimentum vel contrarium faciatis nec fieri ab aliquibus permitatis d[um] nostre ut dictum est placuit voluntati et aliud super eo du[x]erimus providendum. Datum Valencie kalendas aprilis anno Domini Millessimo CCC^o XXX^o primo. Vicecancellarius mandavit expedire.¹⁶